[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 сентября 2024 г.                        г. Георгиевск                                         № 3094

О проведении соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края                  в 2024 году

В соответствии с Положением об управлении сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 04 октября 2023 г. № 189-20 «О переименовании управления сельского хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края в управление сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края», на основании пункта 161 части 1 статьи 49 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края организовать соревнования среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году и обеспечить подведение итогов.

2. Утвердить прилагаемый порядок проведения соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году (далее – Порядок).

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, главам крестьянских (фермерских) хозяйств Георгиевского муниципального округа Ставропольского края принять участие в соревновании в соответствии с утвержденным Порядком.

4. Консультанту  управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Шутовой О.М. произвести расходы по премированию победителей согласно утвержденному Порядку.

	5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Терникова А.А.

	6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от 25 сентября 2024 г. № 3094

ПОРЯДОК

проведения соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
в 2024 году

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм проведения соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году, достигших наилучших результатов работы (далее - организации).
2. Соревнования проводятся управлением сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – управление).
3. Премии предоставляются победителям соревнований на конкурсной основе за счет средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, предусмотренных на эти цели по номинациям, в размере согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Основными принципами проведения соревнований являются гласность, открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для участников.
4. На участие в соревнованиях имеют право руководители сельскохозяйственных организаций и главы крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
5. Для проведения соревнований и определения победителей соревнований управление своим приказом образует конкурсную комиссию (далее – комиссия), утверждает состав комиссии и положение о ней.
6. Управление размещает в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 3 календарных дня до даты начала подачи заявок на участие в соревнованиях среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края извещение о проведении соревнований (далее – извещение).
Извещение должно содержать информацию о дате и времени начала и окончания срока подачи заявок, перечень документов, необходимых для участия в соревнованиях, и срок их рассмотрения.

II. Порядок и условия подачи документов для участия в соревнованиях

7. Для участия в соревнованиях руководители сельскохозяйственных организаций, главы крестьянских (фермерских) хозяйств (далее – заявители соревнования), представляют в управление в срок, не позднее даты окончания срока, указанного в извещении, следующие документы:
1) заявка на участие в соревнованиях среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году по форме согласно Приложению 3 к настоящему Порядку (далее – заявка);
2) сведения о показателях производственной деятельности по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
8. Заявитель вправе подать только одну заявку.

III. Порядок проведения соревнований

[bookmark: Par105]9. Управление регистрирует заявки в день их поступления в управление в порядке очередности поступления заявок в журнале регистрации заявок, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью управления (далее – журнал регистрации).
10. Управление принимает решение о допуске руководителя сельскохозяйственной организации, главы крестьянского (фермерского) хозяйства к участию в соревнованиях либо об отказе в допуске к участию в соревнованиях в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок, указанного в извещении, и направляет уведомление о допуске либо отказе в допуске руководителю организации, главе крестьянского (фермерского) хозяйства в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
11. Основаниями для отказа руководителю сельскохозяйственной организации, главе крестьянского (фермерского) хозяйства в допуске к участию в соревнованиях являются:
1) нарушение срока подачи заявки, указанного в извещении;
2) не представление документов, предусмотренных разделом II настоящего Порядка, либо предоставление не в полном объеме;
3) наличие в документах, предусмотренных разделом II настоящего Порядка и предоставленных руководителем сельскохозяйственной организации, главой крестьянского (фермерского) хозяйства, недостоверных и (или) ложных сведений.
Заявки представленные (направленные) с нарушением срока их подачи, указанного в извещении, не рассматриваются.
12. Комиссия рассматривает и оценивает заявки на основании следующих критериев:
1) динамика уплаченных налогов, сборов и страховых взносов в 2023 году к уровню 2022 года;
2) среднемесячная заработная плата в 2023 году;
3) объем уплаченных налогов, сборов и страховых взносов на 1 га пашни (однолетних, многолетних культур) в 2023 году;
4) оказание благотворительной помощи в 2023 году;
5) объем средств на охрану труда в расчете на одного работника в 2023 году;
6) участие в реализации инициативных проектов на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2023 году.
13. Оценка заявок по критериям осуществляется комиссией в соответствии с балльной шкалой оценки критериев согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
14. Победителями являются участники, набравшие наибольшее количество баллов по балльной шкале оценки критериев.
15. При равной сумме баллов по балльной шкале у участников, преимущество имеет участник, набравший наибольшую сумму баллов по критерию, предусмотренному подпунктом 6 пункта 12 настоящего Порядка.
16. Комиссия на основании результатов оценки заявок в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок, указанного в извещении, принимает одно из следующих решений:
1) о признании участников соревнований победителями и о включении участников, признанных победителями, в перечень победителей соревнований – получателей премии (далее соответственно – получатели премии, перечень получателей премии);
2) об отказе во включении участников в перечень получателей премии.
17. Управление в течение 2 рабочих дней со дня принятии решения комиссией о включении победителей в перечень получателей премии либо об отказе во включении их в перечень получателей премии составляет реестр получателей премии по форме, утверждаемой управлением (далее – реестр), и в течение 3 рабочих дней со дня составления реестра направляет в МКУ ГМО СК «Учетный центр» платежные документы для перечисления получателям премии с лицевого счета управления на расчетные счета получателей премии, открытые ими в российской кредитной организации, причитающиеся суммы премии.
18. Для выплаты премии победитель соревнования в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления предоставляет в управление:
1) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
2) идентификационный номер налогоплательщика;
3) страховой номер индивидуального лицевого счета;
4) реквизиты расчетного счета, открытого в российской кредитной организации для перечисления премии.
19. Получатели премии несут персональную ответственность за полноту и достоверность документов, представленных ими в управление.

____________

Приложение 1

к Порядку проведения соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

ПЕРЕЧЕНЬ И РАЗМЕР

премий по номинациям, по которым проводятся соревнования среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

1. Размер премии в номинации «Лучший руководитель сельскохозяйственного предприятия с основным видом деятельности «Выращивание однолетних культур»:
1 место - 80 000 рублей;
2 место - 60 000 рублей;
3 место - 50 000 рублей.

2. Размер премии в номинации «Лучший руководитель сельскохозяйственного предприятия с основным видом деятельности «Выращивание многолетних культур» - 80 000 рублей.

3. Размер премии в номинации «Лучший глава крестьянского (фермерского) хозяйства» - 30 000 рублей.

Приложение 2

к Порядку проведения соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА ОЦЕНКИ

критериев соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

1. Лучший руководитель сельскохозяйственного предприятия с основным видом деятельности «Выращивание однолетних культур»

	№ п/п
	Наименование критерия
	Оценка критерия

	1.
	 Динамика уплаченных налогов, сборов и страховых взносов в 2023 году к уровню 2022 года (процентов):
 менее 5
 от 5 до 10 включительно
 свыше 10

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	2.
	Среднемесячная заработная плата в 2023 год (рублей):
менее 25 000
от 25 000 до 30 000 включительно
свыше 30 000

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	3.
	Объем уплаченных налогов, сборов и страховых взносов на 1 га пашни (однолетних культур) в 2023 году (рублей):
менее 3000
от 3000 до 5000 включительно
свыше 5000

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	4.
	Оказание благотворительной помощи в 2023 году (процентов от объема выручки):
менее 1
от 1 до 5 включительно
свыше 5

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	5.
	Объем средств на охрану труда в расчете на одного работника в 2023 году (рублей):
менее 8000
от 8000 до 15 000 включительно
свыше 15 000

5  баллов
10  10 баллов
15 баллов

	6.
	Участие в реализации инициативных проектов на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2023 году
нет
да

0 баллов
15 баллов

2. Лучший руководитель сельскохозяйственного  предприятия с основным видом деятельности «Выращивание многолетних культур»

	№ п/п
	Наименование критерия
	Оценка критерия

	1.
	 Динамика уплаченных налогов, сборов и страховых взносов в 2023 году к уровню 2022 года (процентов):
 менее 5
 от 5 до 10 включительно
 свыше 10

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	2.
	Среднемесячная заработная плата в 2023 году (рублей):
менее 25 000
от 25 000 до 30 000 включительно
свыше 30 000

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	3.
	Объем уплаченных налогов, сборов и страховых взносов на 1 га (многолетних культур) в 2023 году (рублей):
менее 3000
от 3000 до 5000 включительно
свыше 5000

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	4.
	Оказание благотворительной помощи в 2023 году (процентов от объема выручки):
менее 1
от 1 до 5 включительно
свыше 5

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	5.
	Объем средств на охрану труда в расчете на одного работника в 2023 году (рублей):
менее 8000
от 8000 до 15 000 включительно
свыше 15 000

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	6.
	Участие в реализации инициативных проектов на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2023 году
нет
да

0 баллов
15 баллов

3. Лучший глава крестьянского (фермерского) хозяйства

	№ п/п
	Наименование критерия
	Оценка критерия

	1.
	Среднемесячная заработная плата в 2023 году (рублей):
менее 25 000
от 25 000 до 30 000 включительно
свыше 30 000

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	2.
	Объем уплаченных налогов, сборов и страховых взносов на 1 га пашни (однолетних, многолетних культур) в 2023 году (рублей):
менее 3000
от 3000 до 5000 включительно
свыше 5000

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	3.
	Оказание благотворительной помощи в 2023 году (процентов от объема выручки):
менее 1
от 1 до 5 включительно
свыше 5

5 баллов
10 баллов
15 баллов

	4.
	Участие в реализации инициативных проектов на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2032 году
нет
да

0 баллов
15 баллов

Приложение 3

к Порядку проведения соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

Дата, исходящий номер
В управление сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
г. Георгиевск, пл. Победы, 1

от ______________________
           (наименование заявителя)

ЗАЯВКА

на участие в соревнованиях среди руководителей сельскохозяйственных организаций (глав крестьянских (фермерских) хозяйств) агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

Прошу рассмотреть заявку на участие в соревновании руководителя сельскохозяйственной организации (главы крестьянского (фермерского)               хозяйства) агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году _________________________________.
              (Ф.И.О.)
Сообщаю следующие сведения:
1. Полное наименование организации, адрес места ее нахождения
__________________________________________________________________.
2. Адрес электронной почты ____________________________________.
3. Телефон, факс ______________________________________________.
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.
Об ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации за предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений и документов предупрежден.
Уведомлен о том, что в случае установления факта представления ложных сведений в целях получения премии обязан возвратить полученную премию в доход бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
Согласен на передачу и обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.
Информацию о результатах рассмотрения настоящей заявки и прилагаемых к ней документов прошу направлять по следующему адресу (нужное отметить знаком – V):

 почтовому

электронной почты

	К заявке приложены следующие документы:
1. Сведения о показателях производственной деятельности на __л.  в 1 экз.

Руководитель
( Глава КФХ)    _____________           ____________            ________________
                                                       (Ф.И.О.)                     (подпись)                                (расшифровка подписи)

Приложение 4

к Порядку проведения соревнований среди руководителей сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств агропромышленного комплекса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

Сведения о показателях производственной деятельности

	№ п/п
	Наименование критерия
	Единица измерения
	Показатели

	1.
	 Динамика уплаченных налогов, сборов и страховых взносов в 2023 году к уровню 2022 года
	процент

	2.
	Среднемесячная заработная плата в 2023 год
	рубль

	3.
	Объем уплаченных налогов, сборов и страховых взносов на 1 га пашни (однолетних, многолетних культур) в 2023 году
	рубль

	4.
	Оказание благотворительной помощи в 2023 году
	процент

	5.
	Объем средств на охрану труда в расчете на одного работника в 2023 году
	рубль

	6.
	Участие в реализации инициатив ных проектов на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 2023 году

Руководитель
( Глава КФХ)  ______________           ____________            ________________
                                                       (Ф.И.О.)                     (подпись)                                (расшифровка подписи)